em dinheiro, através de oferta particular, destinado ao reforço dos fundos próprios de Nível 
1 da Sociedade Raize. 

O aumento de participação qualificada tem as seguintes características e condições: 

- Montante total de reforço de fundos próprios de nível 1: €1.500.000 (um milhão 
e quinhentos mil euros); 

- Modalidade do aumento do capital: por novas entradas em dinheiro; 

- Montante do aumento do capital social: €205.357,11 (duzentos e cinco mil, 
trezentos e cinquenta e sete euros e onze cêntimos) passando dos atuais 
€575.000,00 (quinhentos e setenta e cinco mil euros) para €780.357,11 
(setecentos e oitenta mil e trezentos e cinquenta e sete euros e onze cêntimos), 
correspondendo à emissão de até 1.785.714 (um milhão setecentos e oitenta e 
cinco mil, setecentos e catorze) ações nominativas ordinárias com o valor 
nominal de €0,115 (onze cêntimos e cinco décimas de cêntimo) cada uma; 

- Preço de subscrição: €0,84 (oitenta e quatro cêntimos) por ação, o que 

corresponde ao preço médio ponderado de cotação do último semestre no

[...]

- Participantes no aumento: o presente aumento de capital é realizado mediante 
oferta particular dirigida aos atuais acionistas da Sociedade titulares de direitos 
de voto iguais ou superiores a 2% (dois por cento) do capital social da Sociedade; 

- Ágio: até €1.294.642,89 (um milhão duzentos e noventa e quatro mil seiscentos 
e quarenta e dois euros e oitenta e nove cêntimos); 

- Momento de realização das entradas: no prazo de 30 dias contados da data da 
decisão do Banco de Portugal de não oposição à realização do aumento nos 
termos deliberados; 

- Direito de preferência: os acionistas da Sociedade que, às 00:00 horas (hora de

[...]

O presente aumento de capital tem a sua eficácia condicionada à não oposição do Banco 
de Portugal, nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 38.º ss. do Regime 
Jurídico dos Serviços de Pagamento e Moeda Eletrónica, caso em que passará dos atuais 
€575.000,00 (quinhentos e setenta e cinco mil euros) para €790.625,00 (setecentos e 
noventa mil, seiscentos e vinte cinco euros).  

Ademais, foi ainda convocada a Assembleia Geral para: (i) deliberar sobre a adição ao 
contrato de sociedade de um novo artigo 4.º-A no que respeita à previsão de prestações 
acessórias sujeitas ao regime das prestações suplementares de capital a cargo de

[...]

segurança, fiabilidade e monitorização de transferências, pagamentos e recebimentos de 
fundos de clientes. As ações representativas do capital social da Raize encontra-se 
admitidas à negociação no Mercado Regulamentado gerido pela Euronext Lisbon. 

A Flexdeal é atualmente o maior acionista da Raize, sendo titular de 2.460.523 (dois 
milhões, quatrocentos e sessenta mil, quinhentas e vinte e três) ações, que representam 
49,21 % (quarenta e nove vírgula vinte e um por cento) do capital social e direitos de voto 
da Raize.  

O Presidente do Conselho de Administração da Raize, Dr. Alberto Amaral, é o Presidente 
Executivo da Flexdeal.